УИД: 86MS0026-01-2025-002062-12
Дело № 05-0260/2601/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

город Сургут                                                                                           19 марта 2025 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры, мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Разумная Наталья Валерьевна,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Нугаманова Радика Шайхадаровича,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Нугаманова Радика Шайхадаровича, ***
УСТАНОВИЛ:

07.03.2025 в 19 часов 37 минут по адресу ***г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Нугаманов Радик Шайхадарович управлял транспортным средством - автомобилем марки *** с государственным регистрационным знаком ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение пункта 2.1.1 ПДД РФ, совершив данное административное правонарушение повторно в течение года.

Нугаманов Радик Шайхадарович в ходе рассмотрения дела ходатайств не заявил, вину признал в полном объеме, указав, что поскольку он живет за городом у него нет иной возможности добраться до говора.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав привлекаемого, суд приходит к следующим выводам.

Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:

***
Указанные доказательства оценены судьей в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Нугаманова Радика Шайхадаровича состава вменяемого административного правонарушения.

В силу статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Статьей 26.1 КоАП РФ установлено, что по делу об административном правонарушении подлежат обязательному выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия, виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с пунктом 4 статьи 24 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", участники дорожного движения обязаны выполнять требования настоящего Федерального закона и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения.

Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации (далее - ПДД РФ, Правила).

Являясь участником дорожного движения, Нугаманова Р.Ш. в силу пункта 1.3 ПДД РФ, как участник дорожного движения, обязан знать и соблюдать относящиеся к нему требования Правил.

Пунктом 2.1.1 Правил установлено, что водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ.

Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.7 КоАП РФ, и влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.

Установив обстоятельства, подлежащие в силу статьи 26.1 КоАП РФ выяснению по делу об административном правонарушении, мировой судья квалифицирует совершённое Нугамановым Р.Ш. административное правонарушение по части 4 статьи 12.7 КоАП РФ. Вина Нугаманова Р.Ш. в его совершении подтверждается доказательствами, которые получены уполномоченным должностным лицом с соблюдением установленного законом порядка, отнесены статьей 26.2 КоАП РФ к числу доказательств по делу об административном правонарушении и оценены мировым судьёй по правилам статьи 26.11 КоАП РФ на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности.

В силу положений статьи 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в присутствии Нугаманова Р.Ш., содержит описание состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.7 КоАП РФ, и указание на то, в чем выразилось нарушение им Правил дорожного движения Российской Федерации. Протокол соответствует требованиям статьи 28.2 КоАП РФ.

Процедура оформления протокола соблюдена, положения статьи 51 Конституции РФ и статьи 25.1 КоАП РФ Нугаманову Р.Ш. разъяснены, предоставлено право ознакомления с протоколом и возможность представить свои объяснения.

При составлении процессуальных документов Нугаманов Р.Ш. не был лишен возможности выразить свое отношение к производимым в отношении него процессуальным действиям, однако каких-либо замечаний и возражений не сделал.

Копия протокола об административном правонарушении вручена
Нугаманову Р.Ш., что удостоверено подписью последнего, и доказательств обратному не представлено.

Таким образом, Нугаманов Р.Ш. подлежит признанию виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.7 КоАП РФ.

При назначении административного наказания судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Нугаманова Радика Шайхадаровича его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность привлекаемого лица, судом установлен факт признания им вины и наличия на его иждивении малолетнего ребенка.

Судом отягчающим административную ответственность привлекаемого лица обстоятельствами в ходе рассмотрения дела установлен факт его неоднократного привлечения к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ в течение года.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьей 29.2 КоАП РФ, не установлено.

Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

С целью достижения целей административного наказания - общей и частной превенции, поскольку повторное совершение однородного административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, рассматривается, по общему правилу, в качестве отягчающего обстоятельства, подлежащего обязательному учету при назначении административного наказания физическому лицу, суд полагает необходимым назначить привлекаемому лицу более строгое наказание по санкции статьи. При этом суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, а также тот факт, что мерами наказания в виде обязательных работ, которые назначались привлекаемому лицу, цели наказания не достигнуты.

Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей административного наказания, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

По санкции статьи административное правонарушение предусматривает наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.
На основании изложенного, при рассмотрении дела в отсутствие Нугаманова Радика Шайхадаровича, суд полагает единственно возможным назначение административного наказания в виде максимального штрафа, указанный вид наказания является соразмерным содеянному. Назначение наказания в виде обязательных работ привлекаемому при рассмотрении дела в его отсутствие невозможно.

По санкции стати предусмотрено наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.

Нугаманов Р.Ш. является взрослым трудоспособным мужчиной, признаки имущественной несостоятельности у него отсутствуют. Как следует из протокола об административном правонарушении Нугаманов Р.Ш. работает в «***, имеет доход в размере *** р., однако на иждивении имеет ребёнка, а потому наказание в виде штрафа не скажется на его имущественном положении.

При таких данных и при отсутствии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.13 КоАП РФ полагаю возможным назначение наказания в виде обязательных работ на минимальный срок Нугаманову Р.Ш.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

признать Нугаманова Радика Шайхадаровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок сто пятьдесят часов.

Разъяснить Нугаманову Р.Ш., что в соответствии со статьей 32.13 КоАП РФ, виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, определяются органами местного само-управления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполни-тельной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее 10 дней со дня возбуждения судебным-приставом исполнителем исполнительного производства.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО - Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                        /личная подпись/                            Н.В. Разумная